смерть патриарха ¹⁾, или, наконецъ, что особенно гибельно,—смерть королей ²⁾, тѣмъ паче вымираніе цѣлаго королевскаго рода ³⁾.

Несчастіе, какое представляетъ война уже сама по себѣ, въ средневѣковомъ представленіи усугубляется еще тѣмъ, что она—явный признакъ нерасположенія Бога: Богъ предаётъ народъ („свой народъ“, пишется обыкновенно) въ руки враговъ. Не будь грѣховъ, не будь гнѣва Божьяго, не было бы и войны. Война—Божье поущеніе, цѣль—не только наказать, но и предупредить, увѣщевать. Враги, какъ и въ Ветхомъ Завѣтѣ,—орудіе Божіе ⁴⁾.

Такую же роль играютъ и внутренніе враги, возстанія, мятежи, заговоры. Они опасны тоже не только сами по себѣ, не только потому, что при внутреннихъ неурядицахъ являются и внѣшніе враги, но особенно потому, что и въ этомъ фактѣ, какъ и въ фактѣ иноземныхъ набѣговъ и нашествій, видна карающая и предувѣдомляющая десница Господня ⁵⁾.

fectus Bavariae). Non solum hoc damnum plangimus, sed maioris periculi signum timeamus.

¹⁾ Патриарха Градскаго (Gradensis) Jaffé, VI, p. 559.

²⁾ Алкуинъ (Jaffé, VI, p. 338). „Mors regum miseriae signum est“.

³⁾ Напр. въ Англій, Алкуинъ. Jaffé, VI, p. 373... et illud non minime pavendum est, quod ... regale genus recessit, in quo fuit benedictio regni et exaltatio pervictoria et timor hostibus nostris, а также и во Франкскомъ государствѣ, см. нпжю.

⁴⁾ Писма Алкуина. Jaffé, VI, p. 198, 199. Cogitate, quem habeatis defensorem contra paganos Nolite in armis spem ponere, sed in Deo Corrigitte quapropter mores vestros; ne propter peccata sceleratorum percant et iusti *Propter interiores hostes exteriores potestatem habent.* Si igitur Deus pro bona conversatione et castitate vitae habitator est cordis nostri. *numquam inimicos suos vastare dimittit, quae sua sunt.*—Ib. pp. 371, 372: „luminet vero maximum huic insulae (Англій) ... periculum. Ecce, quod numquam antea fuit auditum, populus paganus solet vastare pyratice latrocinio litora nostra Et convertimini ad preces et orationes et ieiunia; quatenus divina vobis propicietur misericordia, et conservet vos in laude et salute vestra, et concedat vobis incolumem habitationem in patria vestra.—Ib. p. 373. *Timeo paganos propter peccata nostra Castigatio quaedam est vel ammonitio, ut timeamus Deum illiusque melius inhaereamus praeceptis.*—Ib. p. 512: *Paganæ vero navos multa mala fecerunt per insulas oceani partibus Aquitanæ Castigatio est magna horum eruptio Ideo hortare fratres regulariter vivere*—Ib. s. 559. Безнаказанно убить патриарха. „*Timeo ne a paganis quandoque vindictetur, si a christianis ultio non erit ... condigna*“.